
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quinta-feira, 21

de fevereiro de 2019

Edição 299

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 050/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
4.540.808,07 (Quatro milhões, quinhentos e quarenta mil, oitocentos e oito reais e 
sete centavos), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo 
discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE

34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE

1.27.811.0009.1015 - VERAO FAROL

    FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE 
TERC.-PESSOA JURIDICA 

75.000,00

TOTAL DA UG 75.000,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.10.122.0106.3308 - OBRAS DE CONSTRUCAO, AMPLIACAO 
E REFORMAS DAS UNIDADE

    FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

1.160.111,06

    FONTE 0133000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                          3.095.697,01

TOTAL DA UG 4.255.808,07

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

1.27.812.0065.1957 – IMPLANT. DA PRACA DOS ESPORTES E 
DA CULTURA - PEC

    FONTE 0133000000 - NAT 449039 - OUTROS SERV. DE 
TERC.-PESSOA JURIDICA 

10.000,00

2.08.244.0095.4174 - APOIO ADMIN. - FUNDO MUN. DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

    FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE 
TERC.-PESSOA JURIDICA 

200.000,00

TOTAL DA UG 210.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE

34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE

1.27.812.0009.1042 - CAMPOS CIDADE BIKE

    FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE 
TERC.-PESSOA JURIDICA 

75.000,00

TOTAL DA UG 75.000,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE 
URBANA

15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA E 
MO

1.15.451.0047.1927 - VIVA O SEU BAIRRO - URBANIZACAO

    FONTE 0133000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                          4.255.798,07

TOTAL DA UG 4.255.808,07



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 299 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.08.244.0076.4149 - MANUTENCAO DOS POSTOS DE SERV. 
DE IDENTIF. CIVIL

    FONTE 0133000000 - NAT 339036 - OUTROS SERV. DE 
TERC.- PESSOA FISICA 

10.000,00

2.08.244.0102.4073 - OPERAC. E MANUT. DOS SERVICOS DE 
PROTECAO SOCIAL

    FONTE 0133000000 - NAT 339036 - OUTROS SERV. DE 
TERC. - PESSOA FISICA 

200.000,00

TOTAL DA UG 210.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 21 de fevereiro de 2019.

 
P

Decreto nº 051/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 4º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
130.000,00 (Cento e trinta mil reais), nas dotações referentes às ações dos Programas 
de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

540700 - FUNDO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

54070 - FUNDO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

1.02.122.0095.2648 - APOIO ADMIN. - FUNDO DA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

    FONTE 0210000000 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

100.000,00

TOTAL DA UG 100.000,00

430700 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FUMMAM

43070 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - FUMMAM

1.18.541.0141.2485 - CONSERVACAO, RECUPERACAO E 
PRESERVACAO AMBIENTAL

    FONTE 0210000000 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

30.000,00

 TOTAL UG 30.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

540700 - FUNDO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

54070 - FUNDO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

1.02.122.0095.2648 - APOIO ADMIN. - FUNDO DA PROCUR. 
GERAL DO MUNICIPIO

    FONTE 0210000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE           

100.000,00

TOTAL DA UG 100.000,00

430700 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FUMMAM

43070 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - FUMMAM

1.18.122.0095.2705 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUMMAM

    FONTE 0210000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE           

30.000,00

TOTAL DA UG 30.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 21 de fevereiro de 2019.

 
P

Decreto nº052/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeitodo Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo4º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
460.000,00 (Quatrocentos e sessenta mil reais),nas dotações referentes às ações dos 
Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO

430700 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FUMMAM

43070 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - FUMMAM

1.18.541.0141.2485 - CONSERVACAO, RECUP. E 
PRESERVACAO AMBIENTAL

    FONTE 0210000000 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

460.000,00

 TOTAL UG 460.000,00

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no 
artigo 1º, é proveniente de Superavit Financeiro em 31/12/2018, sob a fonte de recurso 
“021000000–ARRECADAÇÃO PRÓPRIA – ADM. INDIRETA”.

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 21 de fevereiro de 2019.

P

Decreto nº 053/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 4º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir 
Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 888.415,10 
(Oitocentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e quinze reais e dez centavos), nas 
dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO

230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO

23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO

1.16.422.0129.2843 - REGUL. FUND. DO ENTORNO DA COMUM. 
DA LAGOA DO SAPO

    FONTE 0224000000 - NAT 449039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

888.415,10

 TOTAL UG 888.415,10

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no 
artigo 1º, é proveniente de Superavit Financeiro em 31/12/2018, sob a fonte de recurso 
“022400000 – TRANSF. CONVÊNIOS - OUTROS” 

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 21 de fevereiro de 2019.

 
P

P  N°275/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n 1329/2017 que designou Eric Serpa Arêas, 
para exercer na Fundação Municipal de Saúde, junto ao Hospital Geral de Guarus a função 
gratifi cada de Chefe de Divisão de Serviço de CC e CME, Símbolo FG, com vigência a 
contar de 01/02/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de fevereiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°276/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015 
Franciane Braga Ribeiro Barbosa, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, junto 
ao Hospital Geral de Guarus a função gratifi cada de Chefe de Divisão de Serviço de CC e 
CME, Símbolo FG, com vigência a contar de 01/02/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de fevereiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 299 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 14/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER a 
servidora ANDRÉA BELLO VAZ TOSTA, Auxiliar de Vigilância, matrícula nº. 18630, lotada 
na Guarda Civil Municipal de Campos dos Goytacazes (Gabinete do Prefeito), e em 
contrapartida recebe por cessão o servidor GUSTAVO LAURINDO, Guarda Civil Municipal, 
matrícula nº. 9949784, lotado na Prefeitura Municipal de Araruama, para exercer suas 
atribuições neste Município, fi cando cada Município responsável com o ônus referente a 
seu funcionário, regularizando o período de 01/03/2019 a 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 19 de fevereiro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

(Republicada por incorreção)

Portaria nº 113/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência entre municípios, resolve CEDER a servidora PATRICIA 
DE MELLO FANTINATTI, matrícula n°. 12980, Fiscal de Meio Ambiente, lotada na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Ambiental (Superintendência de Limpeza Pública), para 
exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Quissamã, fi cando o órgão 
cessionário, responsável pelo ônus do servidor, pelo período de 01/02/2019 até 31/12/2019. 

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 18 de fevereiro de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 114/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência entre municípios, resolve AUTORIZAR A CESSÃO 
da servidora JOSSANA DOS SANTOS BARTOLAZZI BARBOSA, matrícula nº. 11197, 
Professor – Orientador Pedagógico, lotada na Prefeitura Municipal de Macaé, para exercer 
suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 
da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, fi cando o Município cessionário, 
responsável pelo ônus do servidor, pelo período de 01/01/2019 a 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 18 de fevereiro de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 115/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a cessão da servidora ESTELA MÁRCIA GOMES DE SÁ 
SOUZA, matrícula n°. 18538, Auxiliar de Vigilância, lotada na Guarda Civil Municipal 
(Gabinete do Prefeito), cedida para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura 
Municipal de São João da Barra, conforme Portaria 71/2019, publicada no D.O. do dia 
28/01/2019.  

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 19 de fevereiro 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 117/2019

Campos dos Goytacazes, 15 de fevereiro de 2019.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais, previstas 
no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto 
nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 0938/2019 bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias n° 
099/2017, 100/2017 e 101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 118/2019

Campos dos Goytacazes, 18 de fevereiro de 2019.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais, previstas 
no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto 
nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 5576/2018 bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias n° 
099/2017, 100/2017 e 101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 120/2019

Campos dos Goytacazes, 18 de fevereiro de 2019.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais, previstas 
no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto 
nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 0973/2019 bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias n° 
099/2017, 100/2017 e 101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 121/2019

Campos dos Goytacazes, 18 de fevereiro de 2019.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais, previstas 
no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto 
nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 0971/2019 bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias n° 
099/2017, 100/2017 e 101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 122/2019

Campos dos Goytacazes, 18 de fevereiro de 2019.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais, previstas 
no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto 
nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 0972/2019 bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias n° 
099/2017, 100/2017 e 101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

P  N°278/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Leila Cristina Martins de Almeida, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o 
cargo em comissão de Encarregada de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da 
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 20 de fevereiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 299 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
02089/18 Edilson Sérgio dos Santos Ribeiro
00008/19 Maria das Graças de Jesus – FMS
00011/19 Carlos duardo Alves Lopes – FMS
00013/19 Kelly Christie Gomes Flausino – FMS
00141/19 Alberto Carlos Bessa Ribeiro
00144/19 Marilson da Silva Ribeiro Junior – FMS
00149/19 Ailton Azevedo da Silva – FMS
00150/19 Jacqueline Ribeiro Souza Matos – FMS
00155/19 Cleide Lúcia Chagas Alves Areas – FMS
00158/19 Francisco José Lima Valpassos – FMS
00168/19 Conceição Henrique da Silva – FMS
00173/19 Lindinalva de Souza – FMS
00174/19 Valéria da Silva Meirelles – FMS
00193/19 Elisa Maria Pessanha Moreira – FMS
00196/19 Beatriz Oliveira Gomes Henrique – FMS
00211/19 Rita de Cássia dos Santos da Penha – FMS
00238/19 Graciani Gomes Faria
00266/19 Andreia Rita da Silva Ferreira – FMS
00268/19 Sônia Maria Mendes Flor
00317/19 Marcelle Flores Furtado de Azevedo
00321/19 Bianca Couro Reis Ressiquier Nascimento
00472/19 Andrea Bello Vaz Tosta
00509/19 Márcia Helena Oliveira da Silva
00510/19 Jobson da Silva Carvalho

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 20/02/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto  –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
05872/18 Cynthia Azeredo Cordeiro – FMS
00273/19 Luiz Maurício Alves Uhl
00307/19 Bruno Glória Silva
00701/19 Prefeitura Municipal de Macaé

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 20/02/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto  –

Secretaria Municipal de Fazenda

Processos Fiscais nº 1819/2018 1; 8626/2018 1; 22261/2018 1
Recorrente: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
Recorrida: Junta de Recursos Fiscais

EMENTA: julgo improcedente o recurso da Contribuinte e consequentemente confi rmo 
a procedência do documento de arrecadação do processo nº 22261/2018 1, mantendo-
se assim a decisão de Primeira Instância e condenando a requerente ao pagamento do 
documento de arrecadação Municipal nº 25734037 de 10 de janeiro de 2018, no valor 
de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), acrescidos das devidas e consequentes cominações 
legais.

ACÓRDÃO: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, julgou improcedente 
o recurso do contribuinte e manteve a decisão de primeira instância.  

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de fevereiro de 2019.

Fernando José Coutinho Aguiar
Relator

Processos Fiscais nº 1820/2018 1; 8623/2018 1; 22262/2018 1
Recorrente: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
Recorrida: Junta de Recursos Fiscais

EMENTA: julgo improcedente o requerimento de nulidade do documento de 
arrecadação do processo nº 1820/2018, mantendo-se assim a decisão de primeira instância 
e condenando a requerente ao pagamento do documento de arrecadação Municipal nº 
25734049 de 10 de janeiro de 2018, no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), acrescidos 
das consequentes cominações legais.

ACÓRDÃO: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, julgou improcedente 
o recurso do contribuinte e manteve a decisão de primeira instância.  

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de fevereiro de 2019.

Rodrigo Guimarães Ferreira
Relator

Secretaria Municipal de SaúdeSecretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO N.º 11/2018

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE Nº 11/2018, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES 
E A PRÓ-RIM CLÍNICA DE DOENÇAS RENAIS LTDA.

Partes: Município de Campos dos Goytacazes, através da Secretaria Municipal de 
Saúde e a Pró-Rim Clínica de Doenças Renais Ltda.

Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo de valor ao Termo de 
Contrato nº 11.2018, referente à contratação dos serviços contínuos de saúde, na média e 
alta complexidade, no segmento ambulatorial de mais de 2 (dois) pontos de hemodiálise que 
corresponde à 12 (doze) novos pacientes, considerando até 13 sessões/mês, totalizando 156 
(cento e cinquenta e seis) sessões/mês e 1872 (mil, oitocentos e setenta e dois) sessões/ano. 
Ressalta-se que 1 ponto será efetivado de imediato e o outro ponto será entregue em janeiro 
de 2019.

Valor: O valor global do presente Termo Aditivo é de R$ 420.000,00 (quatrocentos e 
vinte mil reais), a ser repassado em parcelas mensais no valor de R$ 35.000,00  (trinta e 
cinco mil reais).

Recursos Pré e Pós Fixados Mensal R$ Anual R$

Produção de Alta e Média Complexidade Ambulatorial 35.000,00 420.000,00

Total 35.000,00 420.000,00

Campos dos Goytacazes/RJ, 01 de outubro de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

PORTARIA SMS Nº 10/2019

DISPÕE SOBRE A APLICAÇÃO DA PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA, LEI N° 
5247/91, AO SERVIDOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE: 

Art. 1º - Advertir o Servidor Público Municipal, matrícula n° 5249, por inobservância de 
seu dever funcional, contrariando o estabelecido no art. 134 c/c 147 da Lei n° 5247/91 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, que assim estabelece:

Art. 134 – São deveres do funcionário:
I - ...
III – observar normas legais e regulamentares;

Art. 147 – A advertência será aplicada por escrito, nos casos de violação de 
proibição constante do art. 135, incisos I a VIII e de inobservância do dever funcional 
previsto em lei, regulamento ou norma interna, que não justifi que imposição de 
penalidade mais grave.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário, de acordo com conjunto probatório que evidenciou a infração disciplinar.

Campos dos Goytacazes, 07 de janeiro de 2019.

FABIANA DE MELLO CATALANI ROSA
Secretária Municipal de Saúde

Republicada por ter saído com incorreção

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2018 - SRP

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, no 
uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a 
licitação, na Modalidade Pregão Presencial nº 041/2018, conforme discriminado abaixo:
Objeto : Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada 
no fornecimento de refeições prontas para atender as unidades básicas de saúde (UBS) e 
programas internos e externos, todos pertencentes a estrutura da Secretaria Municipal de 
Saúde do município de Campos dos Goytacazes/RJ.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 12 de março 
de 2019, às 10h ( dez horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 
na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, 
RJ, telefones nº (22) 98175-2073/98175-0911, no horário de 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, 
exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, 
mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de 
papel A4 com 500 folhas (referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 20 de fevereiro de 2019.

Aline Gomes Pelicioni
 Pregoeira



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 299 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 299 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 299 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 299 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 299 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 299 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021-A/2018 

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, com fulcro 
no art. 4º da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos 
interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 021-A/2018, 
conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de bateria automotiva 
selada, livre de manutenção para atender a frota de carros leves e pesados da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social – SMDHS.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 08 de março de 
2019, às 14h (quatorze horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 
na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, 
telefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no horário das 9 h às 12 h e das 14 h às 17 
h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e 
Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) 
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 20 de fevereiro de 2019.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro 

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
024/2018, processo nº. 2018.021.000116-5-PR, cujo objeto é o registro de preços para 
futura e eventual aquisição de água mineral em garrafões de 20 litros, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social – 
SMDHS, durante o período de 12 (doze) meses, em consequência, HOMOLOGO a 
presente licitação com adjudicação do seu objeto a empresa: 

F.V. EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
07.738.442/0001-89, com registro no item 01. 

PUBLIQUE-SE.

Em 12 de fevereiro de 2019.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
 = Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos 
dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente tornar público os valores referentes à Ata de Registro de Preços nº. 001/2019, relacionada ao Pregão Presencial nº 024/2018, cujo objeto é o 
registro de preços para futura e eventual aquisição de água mineral em garrafões de 20 litros, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e 
Social – SMDHS, que foi REGISTRADO pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM
DESCRIÇÃO

(conforme especifi cações do 
item 5 do Termo de Referência)

QUANT UNID MARCA VALOR UNITÁRIO EMPRESA VENCEDORA

·                  1                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Água mineral – garrafão 20 litros 2.400 Unid CASIMIRO R$ 4,47 
F.V. EMPREEENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrito 
no CNPJ nº 07.738.442/0001-89

Campos dos Goytacazes, 12 de fevereiro de 2019.

 Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 299 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 
convoca os Conselheiros, para a Assembleia Extraordinária a ser realizada no dia 
22/02/2019 (sexta-feira), às 9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da 
Casa dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar – Centro - Prédio 
Executivo, com a seguinte pauta:

1 - Apresentação da Pactuação com Instituições quanto ao reajuste do Convênio, Plano 
de Providencias e Dispensa de Chamamento Público.

Campos dos Goytacazes, 18 de Fevereiro de 2019.

Jorge Luiz Dias Machado
Presidente do CMAS

Resolução do CMAS n° 01/2019

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições defi nidas na 
LOAS e na Lei n°.6080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei nº 8.273 de 2011, 
conforme deliberação na Assembleia  Ordinária realizada em 15 de fevereiro de 2019.

Resolve:

Art. 1 – Aprovar o Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico Financeiro do 
Cofi nanciamento do Governo Estadual para o SUAS/2018 com ressalvas.

Art. 2 - A presente resolução entra em vigor a partir desta data.

Campos dos Goytacazes, 18 de fevereiro de 2019.

Jorge Luiz Dias Machado
Presidente do CMAS

Resolução do CMAS n°02/2019

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições defi nidas na 
LOAS e na Lei n°.6080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei nº 8.273 de 2011, 
conforme deliberação na Assembleia  Ordinária realizada em 15 de fevereiro de 2019.

Resolve:

Art. 1 - Aprovar a Reprogramação dos Saldos: 2018 referente aos Recursos utilizados 
do Cofi nanciamento do Federal para o exercício do ano de 2019 com recomendação.

Art. 2 - A presente resolução entra em vigor a partir desta data.

Campos dos Goytacazes, 18 de fevereiro de 2019.

Jorge Luiz Dias Machado
Presidente do CMAS

Resolução do CMAS n° 03/2019

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições defi nidas na 
LOAS e na Lei n°.6080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei nº 8.273 de 2011, 
conforme deliberação na Assembleia  Ordinária realizada em 15 de fevereiro de 2019.

Resolve:

Art. 1 – Aprovar a Reprogramação dos Saldos: 2018  referente aos Recursos utilizados 
do Cofi nanciamento do Estadual para o exercício do ano de 2019 sem ressalva.

Art. 2 - A presente resolução entra em vigor a partir desta data.

Campos dos Goytacazes, 18 de fevereiro de 2019.

Jorge Luiz Dias Machado
Presidente do CMAS

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019  - SRP 
COM COTA RESERVADA PARA MEI, ME, EPP e COOPERATIVA EQUIPARADA

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne” com fulcro no Art. 
4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados 
que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 002/2019, com cota 
reservada para a participação de microempreendedor individual, microempresa, empresa 
de pequeno porte e cooperativa equiparada, conforme discriminado abaixo:
Objeto : Registro de preços para futura e eventual aquisição de material de 
expediente e papelaria para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes.
 Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 08 de março 
de 2019, às 10h ( dez horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 
na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, 
RJ, telefone nº (22) 98175-2073 de 9:00 às 12:00 e de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª 
feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, 
mediante requerimento em papel timbrado da empresa e uma resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 20 de fevereiro de 2019.

José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro da PMCG

Fundação Municipal de Esportes

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n. º: 2018.002.000030-3-PR
CARTA CONVITE Nº 008/2018
CONTRATO Nº.: 002/2019
OBJETO: LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
APOIO LOGÍSTICO, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS VERÃO 2019 NA 
PRAIA DE FAROL DE SÃO THOMÉ.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES
CONTRATADA: PAVICUNHA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTO LTDA-ME.
CNPJ/MF sob o nº: 04.559.525/0001-12
Valor: R$ R$ 125.500,00 (Cento e vinte e cinco mil e quinhentos reais)
Prazo de Execução: 90 (noventa) dias.
Data da Assinatura: 02/01/2019.

Campos dos Goytacazes, 02 de janeiro de 2019.

Raphael de Thuin
Presidente da Fundação Municipal de Esportes

Matricula: 36.529

(Republicado por ter saído com incorreção)

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n. º 2017.002.000032-2-PR
PREGÃO nº 002/2017
CONTRATO Nº. 003/2019
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de transporte com veiculo 
tipo (micro-ônibus executivo adaptado e van executiva), incluindo condutor para atender as 
necessidades da Fundação Municipal de Esportes.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES
CONTRATADA: OSTRASTUR VIAGENS E TURISMO LTDA - ME
CNPJ/MF sob o nº 00.697.271/0001-48
Valor global: R$ 170.759,56 (cento e setenta mil, setecentos e cinquenta  e nove reais e 
cinquenta e seis centavos)
Prazo de Execução: 04 (quatro) meses.
Data da Assinatura: 14/01/2019.

Publique-se

*Republicado por ter saído com incorreção

Campos dos Goytacazes, 14 de Janeiro de 2019.

Raphael de Thuin
Presidente da Fundação Municipal de Esportes

Matricula: 36.529

Conselho de Alimentação Escolar

Assembleia Ordinária

Edital de Convocação

Pelo presente Edital fi cam convocados todos os membros do Conselho de Alimentação 
Escolar - CAE, para a Assembleia Ordinária no dia 14 de março de 2019(quinta-feira) às 
09h, na sede do Conselho, à Rua Sete Capitães, nº46, havendo número regimental, com 
a presença da maioria absoluta dos membros do Conselho, ou seja, metade mais um. Se, 
à hora do início da reunião, não houver quórum sufi ciente, será aguardada durante trinta 
minutos a composição do número legal.

Ordem do dia:

1 - Aprovação da ata da assembleia de 13 de dezembro de 2018;
2 - nformações sobre o Processo de Prestação de Contas ao FNDE/PNAE- ano base 

2018;
3 - Assuntos Gerais.

Helmar Amorim de Souza Oliveira
Presidente do CAE/Campos dos Goytacazes - RJ

Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo 

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

de Valorização dos Profi ssionais da Educação

- CACS FUNDEB -

ASSEMBLEIA ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital fi cam convocados todos os membros do Conselho de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profi ssionais da Educação – CACS FUNDEB, para 
a Assembleia Ordinária no dia 25 de fevereiro de 2019 (segunda-feira) às 09h, na sede 
do Conselho, à Rua Sete Capitães, nº46, havendo número regimental, com a presença 
da maioria absoluta dos membros do Conselho, ou seja, metade mais um. Se, à hora do 
início da reunião, não houver quórum sufi ciente, será aguardada durante trinta minutos a 
composição do número legal.

Ordem do dia:

1 - Estudo da legislação visando a Prestação de Contas e Parecer Conclusivo; 
2 - Assuntos Gerais.

HELMAR AMORIM DE SOUZA OLIVEIRA
Presidente do Conselho do  Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profi ssionais 
da Educação – CACS FUNDEB



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 299 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019

Fundação Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2018 - SRP 
COM ITENS EXCLUSIVOS E COTAS RESERVADAS PARA ME e EPP

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, “in fi ne” com fulcro no art. 4º da lei 10.520/02, 
no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a 
licitação, com itens exclusivos e cota reservada para a participação de microempreendedor 
individual, microempresa, empresa de pequeno porte e cooperativa equiparada, na 
modalidade Pregão Presencial nº 041/2018, discriminada abaixo:
Objeto : Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de limpeza 
e higienização para atender as necessidades oriundas da Rede Municipal de Saúde 
de Campos dos Goytacazes, durante o período de 12 (doze) meses. 
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 11 de março de 
2019, às 10h ( dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo 
Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, no horário das 9h às 
17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais 
e Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 
(um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência Report ou similar), ou solicitado 
através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br 

Campos dos Goytacazes, 20 de fevereiro de 2019.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro 

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018 
EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP e COOPERATIVAS EQUIPARADAS

O Pregoeiro da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, com fulcro no art. 4º da 
Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que 
fará realizar a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 024/2018, exclusiva para a 
participação de microempreendedor individual, microempresa, empresa de pequeno porte 
e cooperativa equiparada, conforme discriminado abaixo:
Objeto : contratação de empresa para a prestação de serviços de locação de 03 (três) 
veículos do tipo Minivan - sem fornecimento de combustível e sem motorista – visando 
atender as necessidades das Instituições de Acolhimentos que integram a Fundação 
Municipal da Infância e da Juventude - FMIJ, pelo período de 04 (quatro) meses.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 14 de março de 
2019, às 10h (d ez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque 
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, no horário das 
9h às 12h e das 14h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos 
dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da 
empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência Report ou 
similar), ou solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br 

Campos dos Goytacazes, 20 de fevereiro de 2019.

Eferson Rodrigues Faisca
Pregoeiro 

Codemca



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 299 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 299 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 299 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Câmara Municipal
AVISO DE CADASTRAMENTO E RECADASTRAMENTO

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, com fulcro no 
parágrafo 1º do artigo 34, da Lei Federal 8.666/93, comunica às empresas interessadas 
que estará procedendo ao registro e atualização do seu cadastro de Fornecedores de 
Materiais, Bens e Serviços.

Para efetuar o cadastro de fornecedores junto a CMCG, os interessados deverão :

Comparecer ao protocolo da CMCG, localizado na Av.. Alberto Torres, 334, Centro, 
Campos dos Goytacazes-RJ, das 08:00 às 12:00 horas e 14:00 às 17:00 horas e 
preencher o “FORMULÁRIO DE REGISTRO CADASTRAL” e anexar os documentos da 
listagem de documentos.

Para esclarecimentos de dúvidas ou informações, entrar em contato com a Comissão 
Permanente de Licitação, através do telefone (22) 2101-6358, por email: “licitacao@
camaracampos.rj.gov.br” ou no setor Licitação da CMCG.

“Campos dos Goytacazes, 18 de fevereiro de 2019, 342º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes”.

Carlos Frederico Machado dos Santos
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

AVISO PÚBLICO Nº 0001/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

COMUNICA que no dia 28 de fevereiro de 2019 (quinta-feira), às 9 horas, no Plenário 
deste Legislativo, haverá AUDIÊNCIA PÚBLICA para Explanação do Relatório de Gestão 
do 3º Quadrimestre de 2018, da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Campos 
dos Goytacazes, em cumprimento ao que determina o § 5º do Art. 36 da Lei Complementar 
nº 141/2012, conforme solicitação contida no OFÍCIO/EXP/SMS/Nº 118/2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de fevereiro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
- Presidente -


		2019-02-20T17:18:56-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




